
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:08 horas do dia 10/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5230-C453-55FD-D508-CD6D ou utilize o código QR.

 SEXTA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023 • ANO XII | N º 2081

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ

IRECÊ • BAHIA ACESSE: WWW.IRECE.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Teotônio
Marques Dourado
Filho, n° 1 - Centro

74 3641-3116 Segunda a Sexta-feira,
das 07:30 às 13:30h.

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:08 horas do dia 10/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5230-C453-55FD-D508-CD6D ou utilize o código QR.

2
IRECÊ • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023
ANO XII | N º 2081

  

RESUMO

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº:03/2023 APROVA A PRESTAÇÃO DE CONTAS REFERENTE AO 2º QUADRIMESTRE DE 2022
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE LRECÊ.BA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:08 horas do dia 10/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5230-C453-55FD-D508-CD6D ou utilize o código QR.

3
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023 • ANO XII | N º 2081 RESOLUÇÕES

lrecê, 07 de março de 2023. 

Paulo Ces anda Ja Silva 
Presidente do Con elho Municipal de Saúde 

lrecê, 07 de março de 2023. 

Dahiet cgunha 
Secretário Mbnjpipal de 

Resolução 0312023 

Aprova a Prestaão de Contas 
referente ao 21  Quadrimestre de 
2022 da'Secretaria Municipal de 
Saúde de lrecê/BA. 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde no uso de suas competências 
regimentais e atribuições conferidas pela Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 
1990, e pela Lei n°8.142, de 28 de dezembro de 1990 e considerandoo decidido 
em Reunião 114a Ordinária da plenária do Conselho Municipal de Saúde de 
lrecê Bahia do dia 07 de março de 2023. 

RESOLVE: 

Art. 10- Aprovar a Prestação de Contas referente ao 21  Quadrimestre de 2022 
da Secretaria de Saúde de lrecê- BA. 
Art. 2°- A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO a Resolução n°03/2023, que delibera favoravelmente a Prestação 
de Contas referente ao 20  Quadrimestre de 2022 da Secretaria de Saúde de 
lrecê- BA. 

1 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:08 horas do dia 10/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5230-C453-55FD-D508-CD6D ou utilize o código QR.

4
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023 • ANO XII | N º 2081 RESOLUÇÕES

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ci
o  

8 
2022 PRESTAÇÃO DE CONTAS 

20  QUADRIMESTRE 
o 2022 

Ml n 
o 

:1 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:08 horas do dia 10/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5230-C453-55FD-D508-CD6D ou utilize o código QR.

5
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023 • ANO XII | N º 2081 RESOLUÇÕES

ESTADO DA BAHIA 
o PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
ch

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

o v 
ia 
o RELATÓRIO QUADRIMESTRAL 

mo 
a. o objeto desta analise e a realização da 

Prestação de contas de que trata o: 

1 Art. 13 da Resolução TCM 1277/08 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:08 horas do dia 10/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5230-C453-55FD-D508-CD6D ou utilize o código QR.

6
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023 • ANO XII | N º 2081 RESOLUÇÕES

o 

i 
8 
w 
o 

ii 
0. 
III 

Apresentaremos nesta Prestação 
de contas os seguintes itens: 

Receita Realizada; 

Despesa por Bloco; 

Comparativo da Receita com a Despesa; 

Comparativo da Despesa Prevista com a 
Realizada por fonte em cada Bloco; 

Conclusão do Quadrimestre; 

Cumprimento da EC29. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:08 horas do dia 10/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5230-C453-55FD-D508-CD6D ou utilize o código QR.

7
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023 • ANO XII | N º 2081 RESOLUÇÕES

RECEITA ARRECADADA 

faà) V 

•II;'' :i.YQ,'e 

: 1! 

4I
. IR

E1
1i

i[.
 

V &Xofi o]tIn[d%$inJM (QPÇoElDY\1)D.Si11t. 

IMFLE L ' II i'i IA" l,3LJ 

F[TOMAC,,
- 

AM i 

• • 

À -H 

• ------ 

: 1: 

Wt Ir - 

o 

Lu 
12 

o 

o 

Um 
em 

o 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:08 horas do dia 10/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5230-C453-55FD-D508-CD6D ou utilize o código QR.

8
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023 • ANO XII | N º 2081 RESOLUÇÕES

DESPESA 

o 

1 

o 

                     

                     

                     

                     

                     

                     

                     

                     

                     

                     

                     

                     

                     

                     

                     

                     

          

gs 

          

          

          

           

           

ATENÇÃO BÁSICA 

ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 5.838.994,95 

ACS 3.464.3 58713 

SAUDE BUCAL 651.442983 

CEO 478.851977 

VALOR 1 0.433.647,68 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:08 horas do dia 10/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5230-C453-55FD-D508-CD6D ou utilize o código QR.

9
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023 • ANO XII | N º 2081 RESOLUÇÕES

DESPESA 

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

o 

o 

I I
im 

3.05 5.771 ,3141  

2.05 5.042 3 74 

3 052 771 ,28 

21.901,25 

482.412 9 47 

2.028.872 7 04 

1 584.842,371 

2.255,75 

832.610 3 92 

522.044y69 

cÁPsI ÁLCÕÔL E ÕUTRÃSÕFkÕGAS 

rLABORATÓRIO. 
L 

HOSPITAL MUNICIPAL 

CEM  

CENTRO  CENTRO  DE PARTO NORMAL 

CÀPS 

CENTRO DE REFERÊNCIA DA 
SAÚDE DA MULHER 

11. 

c. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:08 horas do dia 10/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5230-C453-55FD-D508-CD6D ou utilize o código QR.

10
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023 • ANO XII | N º 2081 RESOLUÇÕES

o

o  

GESTÃO - 15% 

DESPESA 

79 REFORMA DAS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE 

r 

ÍÃCÕËS1E$ERY1.S •OtfLNflQ.» 
MUNICIPAL DE SAÚDE 41

.IR
P1

  ii
:  c

•  

ENFRENTAMENTO DA COVID 1.5 9.694 9  84 

CONSORC!O DE SAUDE 

a 
1 

4_ri•e• - 
1 

SICt41&J 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:08 horas do dia 10/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5230-C453-55FD-D508-CD6D ou utilize o código QR.

11
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023 • ANO XII | N º 2081 RESOLUÇÕES

REUNIÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 

CONSELHO 

C) 
ri 

a 
z 

o 

C2 
rn 
(1) .0 
m 
(A 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:08 horas do dia 10/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5230-C453-55FD-D508-CD6D ou utilize o código QR.

12
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023 • ANO XII | N º 2081 RESOLUÇÕES

DESPESA 

o 

ii 
0. 
Ml a 

z 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:08 horas do dia 10/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5230-C453-55FD-D508-CD6D ou utilize o código QR.

13
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023 • ANO XII | N º 2081 RESOLUÇÕES

REUNIÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 

CONSELHO 

           

       

r 
o 
n 
o 
> 
cri 
LI, 
Id, 
—1 
z 
n 

—n 

70 

n 
e- 
-1  

n 

C2 
III 
U) 

       

       

       

       

          

           

           

           

    

    

    



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:08 horas do dia 10/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5230-C453-55FD-D508-CD6D ou utilize o código QR.

14
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023 • ANO XII | N º 2081 RESOLUÇÕES

DESPESA 

BLOCO INVESTIMENTO 

4 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:08 horas do dia 10/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5230-C453-55FD-D508-CD6D ou utilize o código QR.

15
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023 • ANO XII | N º 2081 RESOLUÇÕES

DESPESA 

RESUMO GERAL DA DESPESA 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:08 horas do dia 10/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5230-C453-55FD-D508-CD6D ou utilize o código QR.

16
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023 • ANO XII | N º 2081 RESOLUÇÕES

ATENÇÃO BASICÀ 

tGEST4O —15% 

GESTÃO - UNIÃO 

MEDIA E-ALTA COMPLEXIDAD 

VIILANCIA 

ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

1 NYE$1r1.ME,NTO 
- 

 
--------------------- 

OUTRQSY (APLICAÇOES .:
-

FINANCEIRAS/RESTITUIÇÕES) 

RPs 

DESPESA 

3.038.160,5.1 13 649 474,2q 

9] 6.323,93 2.776.414,69 

623.161., 59 

8.174-.763;55, 

—609.192,39 

7.258.96Ç67 

—1.860.090,76 

289435,76  
L

—119457,45 

—8.890,00 

346359,33 

2;395.567,22 

TOTALH 

o 

iI 

41 .R
E.114

111
K .
 

COMPARATIVOS 

COMPARATIVO DA RECEITA E A DESPESA 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:08 horas do dia 10/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5230-C453-55FD-D508-CD6D ou utilize o código QR.

17
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023 • ANO XII | N º 2081 RESOLUÇÕES

COMPARATIVOS - ATB 

REALIZADO POR FONTE 

o 
o 

z o 
1 

W 

0.0 
o  
1e -1 
0W 

W 
112 
o. 
1k 
o 
o 
z 
w 
09 

PREVISTO 

tÇ 

WANUTTE  
j~ÁRIAÀ:SAú  ASA UDS.:tj ATB 

V1ÃNIJ, DtUCENT 
USPECIAL M RE _fl 
ËISICA E NT.ÇTuA. 
MANUTENÇÃO DAp)' 
AGENTES COMUNIT 
SAÚDE 

~AUDE NA ESCOLA, ATB 
MANUTENCÃOYO POGRÃMA r 
MANUTENÇÃO DA ACADEMIA DA 
SAÚDE ... ATB 

ÉM-ANU-1'rNÇÃO---- l[---
DO 

 
SERVIÇO DE ATENCÃO 

YOMCILIAR -SAD ±±±ki 
MAN . bo 
PROGRAMA SAÚDE BUCAL ATB 
MANUTENÇÃO DÁS AÇÕES À

7 

SAÚDLÕO.IDOSO . H.... ATB'  

MANUTENÇÃODAS.AÇÕES À SAÚDE 
DO TRABALHADOR ATB 
FQIANIJTENÇÃODO CEOTC[NT RODL] 
:SPEOALfDADE 000NTO LÓGICA .  

ro 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:08 horas do dia 10/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5230-C453-55FD-D508-CD6D ou utilize o código QR.

18
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023 • ANO XII | N º 2081 RESOLUÇÕES

1 

II  
'os 

REALIZADO POR FONTE 
AÇÃO BLOCO 

AM 

 
PREVISTO 

COMPARATIVOS - GESTÃO 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:08 horas do dia 10/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5230-C453-55FD-D508-CD6D ou utilize o código QR.

19
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023 • ANO XII | N º 2081 RESOLUÇÕES

o 

8 

snO 

'o. 
IU 

1 

REALIZADO POR FONTE 

% 
AÇÃO BLOCO PREVISTO 

COMPARATIVOS - INVESTIMENTOS 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:08 horas do dia 10/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5230-C453-55FD-D508-CD6D ou utilize o código QR.

20
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023 • ANO XII | N º 2081 RESOLUÇÕES

COMPARATIVOS - MAC 
REALIZADO POR FONTE 

% 

:( 

. mago 15 
- 

MfltPPfliWLt 
AjPEC  

ANU ij-õbo 
.1. trst 

MANU1tkt ODASÇÕESDOSAMLY MAC il;4 o- 2 
ri. 

C
O

N
S

EL
H

O
 

.o1 

i. 400•:61 .2o' 

922 0000q 

4Ó 

MAN L3y4TÕESbA MÉDIAd[IT 
VLTÃ 
MANU$;I ASAÇÕLS  DO 
CAPS4 TRAS DROGAS MAC 

- ....... 
N ' NIDADESDE7' 

FOI 
D'DÍSAÇÕE5 DO 

i P4Ç4q9pq 13&79O;FZ Q;Q9 Z :46,f2 

MUTENÇ. 
LÁBORATORIO MUN1CIPALDE ANALISE 
€tTNICA 

ÜE'NÇÁbbAS't " o' 
PITA L' MUNICIPAL': 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕESftJO" 
CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDI 
MANUTENÇèÂOTAS KÇÕES DO CPN 

Í

CENTRO :DE PARTO :NÕRMÁLH.; ..  
.MAÜTENÇÃG DAS AÇÕES DO;, 
(CENTRO DE ATENÇÃO psicosS 

ÃNUTENÇAUDAS AÇGESDQ 
ENTRO DE REFERNCA DA 

M ULHER
7-1  

o 

ma 
12 

o 

o 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:08 horas do dia 10/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5230-C453-55FD-D508-CD6D ou utilize o código QR.

21
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023 • ANO XII | N º 2081 RESOLUÇÕES

COMPARATIVOS - VIGILÂNCIA 

BLOCO PREVISTO 

REALIZADO POR FONTE 

AÇÃO % 

o 

os 

 

llsen 
mo Eu 
ÉL 

o 

w 
o 

\— i 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:08 horas do dia 10/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5230-C453-55FD-D508-CD6D ou utilize o código QR.

22
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023 • ANO XII | N º 2081 RESOLUÇÕES

COMPARATIVOS - AFB 

o 
-- O 

REALIZADO POR FONTE 

% AÇÃO BLOCO PREVISTO 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:08 horas do dia 10/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5230-C453-55FD-D508-CD6D ou utilize o código QR.

23
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023 • ANO XII | N º 2081 RESOLUÇÕES

CONCLUSÃO: 2° QUADRIMESTRE 
o 

RECEITA ARRECADA: 

L 38.246.757y4 

DESPESA REALIZADA: 

tu 

37.859.498945 

8 SALDO FINAL DO QUADRIMESTRE: 
TT 3%7 258,98 

z 
3 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:08 horas do dia 10/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5230-C453-55FD-D508-CD6D ou utilize o código QR.

24
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023 • ANO XII | N º 2081 RESOLUÇÕES

- - -. 

CUMPRIMENTOS DAS DISPOSIÇOES LEGAIS: 

o 
EC 29 de 13/09/2000; 

LEI 8080/90 de 19/09/1990; 

LC6de 6/12/1991 
V

• PORTARIA MS 2047/02 de 05/11/2002 

• RESOLUÇÃO TCM 1277/2008 de 17/12/2008 

z 
3 

:~)A 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:08 horas do dia 10/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5230-C453-55FD-D508-CD6D ou utilize o código QR.

25
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023 • ANO XII | N º 2081 RESOLUÇÕES

Conf. EC2W1 RisàIüçãõXCNflO64/05. 

o 

II 
8

o  

DESPESAS-COM SAÚ D E 

Art. 92•  Até o momento em que vierem a ser estabelecidos novos índices 
percentuais por Lei Complementar à Constituição Federal, conforme prevê o § 39 

do art. 198 dessa Carta, os municípios deverão aplicar, anualmente, em ações e 

serviços públicos de saúde, no mínimo, 15% (quinze por cento) do produto da 
arrecadação das seguintes receitas, resultantes de impostos e provenientes de 
transferências: 

- impostos de competência dos municípios: ISS, IPTU, ITBl, IRRF; 

II - transferências pela União: Quota Parte do FPM, Quota Parte do 

ITR, Quota Parte da Lei Complementar n9  87/96 (Lei Kandir) - ICMS exportação; 

III - transferências pelo Estado: Quota Parte do ICMS, Quota Parte d 

IPVA, Quota Parte do IPI exportação; 

IV - outras receitas decorrentes da cobrança da Dívida Ativa 
Lbutária de Impostos, Multas, Juros de Mora e Correção Monetária. 

EFEITURA MUNICIPAL DE IREC 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:08 horas do dia 10/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5230-C453-55FD-D508-CD6D ou utilize o código QR.

26
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023 • ANO XII | N º 2081 RESOLUÇÕES

o 

1 
o 

ÉL 

113 

o 

RECEITAS VALOR 

1: Impostos e Transferências R$ 81.438.290,10 

Impostos/Dívida Ativa de Impostos/Multas e juros R$ 19.634.318,69 

FPM R$ 42.805.525,02 

ITR R$ 4.679,75 

Compensação Financeira ICMS Des. LC 87/96 R$ 0,00 

ICMS R$ 13.302.027,11 

IPVA R$ 5.620.158,56 

IPI R$ 71.580,97 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:08 horas do dia 10/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5230-C453-55FD-D508-CD6D ou utilize o código QR.

27
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023 • ANO XII | N º 2081 RESOLUÇÕES

IN DÍCE DA SAÚDE 

Mês de Referência: ianeiro a Agosto/ 2022 

Receitas Resultantes de Impostos eTransferências R$ 81.438.290,10 

Umite Constitucional 15% 12.215.743252 

Total das Despesas aplicadas R$ 15.600.171,78 

o Percentual Aplicado 

o 

o 

 

12 o 
IL 

IS 

8 
Ml 
o 

z 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5230-C453-55FD-D508-CD6D ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 5230-C453-55FD-D508-CD6D

Hash do Documento
7f3c5ce757ff65917a08d3c48014c617fdcdbdf5a8ed8b33c1c8bf57a391372c

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/03/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 10/03/2023 18:08 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-03-10T18:08:05-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




